(১৫) আল্লামা শায়খ মাহমুদ মুহাম্মাদ খাতাব আস-সুবকী আল-মিসরী (মৃঃ ১৩৫২ হিঃ) প্রণীত المنهل العذب المورود এটা একটি বিশালাকারের ভাষ্যগ্রন্থ। সম্মানিত ভাষ্যকার সুনানে আব্দাউদের প্রথম থেকে كتاب التلييد এর باب التلييد পর্যন্ত সমাপ্ত করেছেন মাত্র। আর এতেই দশ খণ্ড হয়েছে।<sup>১২৪</sup>

(১৬) মাওলানা খলীল আহমাদ ইবনে শাহ মজীদ আলী সাহারানপুরী (১২৬৯-১৩৪৬ হিঃ/১৮৫২-১৯২৭ ইং) প্রণীত সুনানে আব্দাউদের বিখ্যাত শরাহর নাম بذل الجهود في حل سنن أبي داود এটি চার খণ্ডে প্রকাশিত হয়েছে।<sup>১২৫</sup>

(১৭) أنوار الجهود : এটা আল্লামা সৈয়দ আনোয়ার শাহ কাশ্মীরী (১২৯২-১৩৫২ হিঃ/১৮৭৫-১৯৩৩ইং) এবং শায়খুল হিন্দ মাওলানা মাহমুদুল হাসান দেওবন্দীর (১২৬৮-১৩৩৯ হিঃ/১৮৫১-১৯২০ইং) বক্তৃতার সমষ্টি। এটা দুই খণ্ড বিশিষ্ট। মাওলানা মোহাম্মাদ ছিদ্বীক হাসান নজীবাবাদী এটা সম্পাদনা করেছেন।<sup>১২৬</sup>

(১৮) 'আত-তারগীব ওয়াত তারহীব' প্রণেতা আল্লামা হাফিয যাকীউদ্দীন আব্দুল আযীম ইবনে আব্দুল কাভী আল-মুনযেরী (মৃঃ ৬৫৬ হিঃ) সুনানে আব্দাউদের একটি সংক্ষিপ্ত শরাহ লিখেছেন যার নাম المحتى উক্ত المحتى কিতাবকে উপজীব্য করে আল্লামা জালালুদ্দীন সুযূতী (মৃঃ ৯১১ হিঃ) زهر الربى على المحتى নামে একটি গ্রন্থ রচনা করেছেন।<sup>১২৭</sup> আবার এ গ্রন্থটিকে পরিমার্জন করেছেন হাফিয মুহাম্মাদ ইবনে আবু বকর ইবনুল কাইয়িম আল-জাওয়ী (মৃঃ ৭৫১ হিঃ)।<sup>১২৮</sup>

(১৯) সৈয়দ আব্দুল হাই বেরেলবী (১২৮৬-১৩৪১ হিঃ/১৮৬৯-১৯২২ইং) কৃত تعليقات على سنن أبي داود।<sup>১২৯</sup>

(২০) শায়খ ফখরুল ইসলাম গাঙ্গুলী (মৃঃ ১৩১৫ হিঃ) কৃত تعليقات الحمود।<sup>১৩০</sup>

(২১) মাওলানা সৈয়দ মুফতী আমীমুল ইহসান সুনানে আব্দাউদের মুক্বাদ্দামা লিখেছেন। যার নাম مقدمة سنن أبي داود।<sup>১৩১</sup>